32. Cfr. Cicerón, *de inventione* 2,50,148; *de republica* 3,33,45 y *Tusculanae* 3,5,11, el primero reproducido en el texto (vid. núm. 2) y los otros dos en ns. 15 y 16. Cfr. además *de lege agraria* 1,1,1: *haec...vobis... utrum cogitata sapientium an optata furiosorum videntur?*; *academica* 2,15,48: *ea quae vel dormientibus vel furiosis videntur;* 2,17,53: *utimur*

5. Ciertamente, la ausencia del término *furiosus* en la literatura pre-ciceroniana podría explicarse bien alegando que se trataba de un término técnico<sup>34</sup>, de uso limitado al ambiente jurídico, hasta que Cicerón lo popularizó en sus escritos. La explicación podría ser válida, si no fuera por otra circunstancia que viene a restarle credibilidad: la falta de documentación directa de cualquier otra palabra etimológicamente emparentada con *furiosus*. En efecto, ni el verbo *furo* (o *furio*), ni sustantivos como *furia* o *furor*, ni adjetivos como *furibundus*, *furiatis*, etc., ni adverbios como *furaliter*, *furiouse* y otros de la misma raíz,

*exemplis somniantium, furiosorum, ebriosorum; 2,27,88: dormientium et vinulentorum et furiosorum visa; 2,28,90: cum illa falsa vel furiosorum vel somniantium recordatione ipsorum refellitis; y 2,44,136: insipientes omnes peregrinos, exsules, servos, furiosos?*

33. Cfr. Cicerón, *ad Atticum* 4,3,4: *contiones...furiosissimae Publi; ad familiares* 11,18,2: *qui illum tam furiosum arbitraretur; ad Quintum fratrem* 2,2,2: *propter furiosae aedilitatis exspectationem; de lege agraria* 2,13,32: *privatus furiosus; de domo sua* 1,3: *hominis furiosi non orationi..., sed convicio;* 2,3: *illud a te, homine vesano ac furioso, requiro;* 21,55: *haec furiosa vis vaesani tribuni plebis; Philippica* 2,1,1: *tu..., furiosior quam Clodius viderere* (no *furiosior quam Catilina*, como dice el *Th.L.I.* s.v. *furiosus* col. 1620, lin. 60); 2,39,101: *quid furiosam vinolentiam tuam proferam?; 14,5,14: quemquamne fuisse... tam furiosum (ex conjectura) qui crederet?; in Catilinam* 1,10,25: *tua ista cupiditas effrenata ac furiosa; 3,7,16: nec C. Cethegi furiosam temeritatem pertinencendam; pro Cluentio 65,182: mulier iam non morbo, sed scelere furiosa; pro Milone 6,14: per furiosum illum tr(ibunum) pl(ebis); 28,78: dominante homine furioso; 33,88: mentem illi perdito ac furioso dederunt; in Pisonem 20,47: ego te non vaecordem, non furiosum, non mente captum...putem; pro rege Deiotaro 5,15: nisi eum furiosissimum iudicas; pro Roscio Amerino 12,33: aiunt hominem, ut erat furiosus; respondisse; pro Sestio 8,20: contra tribunum plebis furiosum et audacem; 11,25: praeter furiosum illum tribunum; 45,97: omnes optimates sunt qui neque nocentes sunt nec natura improbi ac (nec?) furiosi; 52,111: in furiosissimum atque egentissimum ganeonem; in Verrem 4,66,149: ille furiosus urgere; Brutus 68,241: *servido quodam et petulanti et furioso genere dicendi; de oratore* 1,12,51: *quid est enim tam furiosum; 2,28,124: cum hominem seditiosum furiosumque defenderet; de senectute* 14,47: *sicut a domino agresti ac furioso; cfr. también Plancus en ad familiares* 10, 11,2: *pars exercitus non minus furiosa est.**